Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3600, 17 nov. 2022.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 3.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 952, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 (*)

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no art. 1º, III, alínea “k” do Ato TRT7 nº 58/2021 e considerando o disposto
no Proad nº 2199/2022,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras MARIA EVELINE LIMA FERNANDES e MARIA
WANDERLENE LIMA SILVA como Gestora Titular e Gestora Substituta, respecti-
vamente, do Contrato 50/2022 fi rmado com a empresa SALUTEM SERVIÇOS DE
AGRONOMIA, ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA;
II – DESIGNAR as servidoras ISMÊNIA LIMA REIS VIANA e MARIA WANDER-
LENE LIMA SILVA, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectivamente, da con-
tratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na sede do TRT7 - Aldeota;
II – DESIGNAR as servidoras ISMÊNIA LIMA REIS VIANA e SILVANA CAVAL-
CANTE THEÓPHILO GASPAR DE OLIVEIRA, como Fiscal titular e Fiscal
substituta, respectivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços
executados na sede do TRT7 – Aldeota; (Redação dada pela Portaria TRT7.DG nº 210,
de 14 de março de 2023)
III – DESIGNAR os servidores VILEBALDO BARBOSA MARTINS FILHO e
NAPOLEÃO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, como Fiscal titular e Fiscal substituto,
respectivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados no
Complexo do Fórum Autran Nunes;
IV – DESIGNAR os servidores BRUNO PIRES DE SALES NETO e THARCILIA
MARIA JOSINO DE OLIVEIRA, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respec-
tivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados no
Galpão da Paupina;
V – DESIGNAR as servidoras GEYZA DE FREITAS MOURA NANTUA e MARÍCIA
LOYANNE MOREIRA LIMA, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectivamente,
da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT de Quixadá;
VI – DESIGNAR os servidores LUIS EDUARDO FREITAS GOULART e MARIA
NEUMA NOBRE BARROS, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectiva-
mente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT
de Limoeiro do Norte;
VI – DESIGNAR os servidores JORGE LUIS DE JESUS e MARIA NEUMA NOBRE
BARROS, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectivamente, da contratação

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3600, 17 nov. 2022.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 3.

indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT de Limoeiro do Norte;
(Redação dada pela Portaria TRT7.DG nº 368, de 20 de abril de 2023)
VII – DESIGNAR os servidores GERALDO HERMES DE OLIVEIRA LEITÃO e
CISALBANE SANTANA PORTELA RICHARD, como Fiscal titular e Fiscal substituto,
respectivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados
na VT de Baturité;
VIII - DESIGNAR os servidores MARCUS VINÍCIUS DE ALBUQUERQUE COSTA
e MARA TACÍDIA CAVALCANTE ASSUNÇÃO BEZERRA, como Fiscal titular
e Fiscal substituta, respectivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos
serviços executados na VT de Iguatu;
IX – DESIGNAR as servidoras MARIA TATIANA VASCONCELOS GUIMARÃES
e MARIA VERÔNICA LIMA DE ARAÚJO, como Fiscal titular e Fiscal substituta,
respectivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados
no Fórum Trabalhista de Maracanaú;
IX - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da 2ª VT de Maracanaú MARIA VERONICA
LIMA DE ARAÚJO e o Diretor de Secretaria Substituto PEDRO MARCELO VAS-
CONCELOS, como fi scal titular e fi scal substituto, respectivamente, nas contratações
para prestação de serviços no Fórum Trabalhista de Maracanaú. (Redação dada pela
Portaria TRT7.DG nº 540, de 02 de junho de 2023)
X - DESIGNAR os servidores ITALO PEDROSA VASCONCELOS e MIRLENE
BARBOSA DO NASCIMENTO, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectivamente,
da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT de Aracati;
XI - DESIGNAR os servidores JORGE LUIS DE JESUS e CELIA MARIA NERES
DA SILVA, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectivamente, da contratação
indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT de Crateús;
XI - DESIGNAR os servidores MARLEY CISNE DE MORAIS JUNIOR e CELIA
MARIA NERES DA SILVA, como Fiscal titular e Fiscal substituto, respectivamente,
da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT de Crateús;
(Redação dada pela Portaria TRT7.DG nº 469, de 19 de maio de 2023)
XI - DESIGNAR os servidores CELIA MARIA NERES DA SILVA e REGINA LÚCIA
DE OLIVEIRA MACHADO, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectivamente,
da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT de Crateús;
(Redação dada pela Portaria TRT7.DG nº 741, de 04 de setembro de 2023)
XII - DESIGNAR os servidores MANOEL JOÃO RODRIGUES e EXPEDITO
LEOPOLDO DE OLIVEIRA JUNIOR, como Fiscal titular e Fiscal substituto,
respectivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados
no Fórum Trabahista da Região do Cariri;
XIII - DESIGNAR os servidores FRANCISCO ALVES DE MENDOÇA JUNIOR
e MARLEY CISNE DE MOAIS JUNIOR, como Fiscal titular e Fiscal substituto,
respectivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados
na VT do Eusébio;
XIII - DESIGNAR os servidores FRANCISCO ALVES DE MENDOÇA JUNIOR e
YÁLIS TEÓFILO DE LEMOS, como Fiscal titular e Fiscal substituto, respectivamente,
da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT do Eusébio;
(Redação dada pela Portaria TRT7.DG nº 442, de 09 de maio de 2023)

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3600, 17 nov. 2022.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 3.

XIV - DESIGNAR as servidoras KILVIA SILVA DE SENA e LUCIANA HELENA DE
PAULA PONTE, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectivamente, da contratação
indicada no item I, relativo aos serviços executados no Fórum Trabalhista de Caucaia;
XV - DESIGNAR os servidores ABEL TEIXEIRA ARIMATÉIA e DIEGO DE
SOUSA CASTRO, como Fiscal titular e Fiscal substituto, respectivamente, da
contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT de Tianguá;
XVI - DESIGNAR os servidores MIKAEL TENÓRIO FREIRTE e MARILENE
NASCIMENTO DA SILVA, como Fiscal titular e Fiscal substituta, respectivamente,
da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados na VT de Pacajus;
XVII - DESIGNAR os servidores JOÃO EMANUEL BEZERRA BASTOS e CANDIDO
AUGUSTO DE CASTRO PONTE FILHO, como Fiscal titular e Fiscal substituto,
respectivamente, da contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados
na VT de São Gonçalo do Amarante;
XVII – DESIGNAR os servidores LUIS EDUARDO FREITAS GOULART e CÂN-
DIDO AUGUSTO DE CASTRO PONTE FILHO, para atuarem como Fiscal Titular
e Fiscal Substituto, respectivamente, da contratação indicada no item I relativo aos
serviços executados na VT de São Gonçalo do Amarante; (Redação dada pela Portaria
TRT7.DG nº 422, de 03 de maio de 2023)
XVII – DESIGNAR os servidores CÂNDIDO AUGUSTO DE CASTRO PONTE
FILHO e TATIANA DE LEMOS DUARTE MOURÃO MARINHO, para atuarem
como Fiscal Titular e Fiscal Substituta, respectivamente, da contratação indicada no
item I relativo aos serviços executados na VT de São Gonçalo do Amarante; (Redação
dada pela Portaria TRT7.DG nº 766, de 08 de setembro de 2023)
XVIII - DESIGNAR as servidoras GISELLE RAMOS HOLANDA como Fiscal
titular e, MARIA TERESA CLÉVIA VIÑAS ALBUQUERQUE e VALFRIDO
MAGALHÃES FEIJÃO, como Fiscais substitutos, podendo atuar em conjunto ou
individualmente, na contratação indicada no item I, relativo aos serviços executados
no Fórum Trabalhista de Sobral;
XVIII – DESIGNAR a Diretora de Secretaria da 2ª VT de Sobral, MONICA DE ARAÚJO
FONTES, para atuar como Fiscal Titular, a Diretor de Secretaria Substituto da 2ª VT
de Sobral, DANIEL ALVES DE OLIVEIRA e a Assistente de Juiz da 2ª VT de Sobral,
MARLENE XIMENES DIAS, para atuarem como fi scais substitutos do supracitado
Contrato no Fórum Trabalhista de Sobral, podendo atuar em conjunto ou separadamente;
(Redação dada pela Portaria TRT7.DG nº 1023, de 23 de dezembro de 2022)
XIX – Os servidores ora designados serão responsáveis pelo fi el cumprimento da
contratação e deverão observar as disposições das Leis 8666/1993 (capítulo III) e
4320/1964 (§ 2º do art. 63) e da Instrução Normativa 05/2017-MPOG, em especial
o seu Capítulo V, Seção I (Das Atividades de Gestão e Fiscalização dos Contratos),
além de cumprir, rigorosamente, as determinações da Resolução TRT7 nº 08/2019
(Capítulo V) deste Regional, inclusive quanto à antecedência do pedido de renovação
da vigência ou nova contratação, quando for o caso, sendo que a inobservância das
normas contidas nessa Portaria será examinada sob o aspecto disciplinar, nos termos
no inciso III do Art. 116 da Lei nº 8.112/1990.
XX – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3600, 17 nov. 2022.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 3.

Publique-se.
JOÃO RIBEIRO LIMA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 766/2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça
do Trabalho, Brasília, DF, n. 3804, 08 de setembro de 2023. Caderno Administrativo do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 7.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 741/2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça
do Trabalho, Brasília, DF, n. 3801, 04 de setembro de 2023. Caderno Administrativo do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 5.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 540/2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça
do Trabalho, Brasília, DF, n. 3736, 05 de junho de 2023. Caderno Administrativo do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 6.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 469/2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 3725, 19 de maio de 2023. Caderno Administrativo do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região, p. 3.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 442/2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 3717, 09 de maio de 2023. Caderno Administrativo do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região, p. 5.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 422/2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 3714, 04 de maio de 2023. Caderno Administrativo do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região, p. 3.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 368/2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 3706, 20 de abril de 2023. Caderno Administrativo do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região, p. 8.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 210/2023, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça
do Trabalho, Brasília, DF, n. 3682, 14 de março de 2023. Caderno Administrativo do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 7.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.DG nº 1023/2022, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça
do Trabalho, Brasília, DF, n. 3626, 23 de dezembro de 2022. Caderno Administrativo do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 3.